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پول در نوبیتکس فراهم شددسترسی گام به گام به کیف اطلاعیه جدید: 
نوبیتکــس، صرافی رمــزارزی که 
هکری  حمــلات  شــدیدترین  مــورد 
وابســته بــه اســرائیل در زمان جنگ 
اطلاعیــه  در  گرفــت،  قــرار  ۱۲روزه 
جدید خود اعلام کرده که دسترســی 
گام به گام به کیــف  پول در این پلتفرم 
از دو روز گذشــته (۷ تیر) فراهم شده 

است.
نوبیتکــس تأکیــد کــرده کــه این 
دسترسی سراسری نیست و به  صورت 
گام بــه گام و بر اســاس اولویت احراز 
هویت، ابتدا برای کیف پول اســپات و 
سپس سایر کیف پول ها انجام خواهد 

 شد.
بــه گفته نوبیتکــس، فرایند احراز 
که از دو روز پیش آغاز شده، پیش نیاز 
دسترســی به کیــف پول اســت. این 
پلتفرم تأکید کرده که پس از اطمینان 
از امنیــت و صحت کامــل اطلاعات، 
نمایش  فازبندی  شــده  صــورت  بــه  
موجــودی کیف پول را در دســترس 

کاربرانش قرار می دهد.
همچنیــن نوبیتکس اعــلام کرده 
در صــورت عدم مشــاهده موجودی 
کیــف  پــول تا زمــان بررســی نهایی 
احراز حســاب کاربری، بایــد کاربران 
منتظر باشــند. نوبیتکــس پیش بینی 
کره که مطابق زمان بندی اعلام شــده 
در اطلاعیــه قبلی، تا اواســط هفته، 
فرایند احراز کاربران و امکان مشاهده 

موجودی کیف پول تکمیل شود.
بــا این حال ایــن صرافــی رمزارز 
یادآور شــده که زمان بندی اعلام شده 
ممکن است بر اســاس شرایط فنی و 
به دلیل بررسی هرچه بیشتر امنیت با 

تغییر یا تأخیر همراه شود.
همچنین نوبیتکس گفته  در تلاش 
است ســرویس های برداشت، واریز و 
معامله بــا کمترین تأخیر ممکن برای 

کاربران احرازشده فعال شوند.
در پایان نوبیتکس یادآور شــده که 
کاربــران از واریز رمزارز به آدرس های 
قدیم نوبیتکس پرهیــز کنند. به گفته 
این صرافی رمــزارز، با توجه به تغییر 
کیف  پول هــای نوبیتکس، آدرس  های 
قبلــی نامعتبر هســتند و واریز رمزارز 
به این آدرس هــا می تواند موجب از 
دست رفتن دارایی افراد شود. از سوی 
دیگر، نوبیتکس تأکید کرده در صورتی 
که آدرس های کاربران متصل به ماینر 
است یا در حالت پیش فرض به عنوان 
ســرویس های  برداشــت  آدرس 
بلاک چینــی ذخیــره شــده ، حتما در 
اســرع وقت اقدام به حذف آدرس و 
جایگزینی آدرس جدید شخصی کنند 
یــا منتظر ارائــه آدرس واریز جدید از 
طــرف نوبیتکــس بمانند. پشــتیبانی 
نوبیتکس از طریــق  گفت گوی آنلاین 
(چت)، ثبت تیکت و تماس تلفنی در 

دسترس کاربران است.
هفتــه گذشــته هــم مدیرعامــل 
نوبیتکس با انتشــار یک پیام ویدئویی 
در کانال هــای ارتباطــی ایــن پلتفرم 
اعلام کرد در تلاش هستند تا خدمات 
این صرافی رمزارز طــی چهار یا پنج 
روز آینــده فعال شــود. امیرحســین 
راد اعــلام کــرده بــود که بــا وجود 
جلوگیری  مانیتورینــگ  ســامانه های 
از وقوع حادثه یــا کاهش تبعات، به 
دلیل محدودیت اینترنت کشور و نبود 
امکان دسترســی سریع به دیتاسنترها 
نتوانسته اند سریع تر جلوی این حمله 

سایبری پیچیده را بگیرند.  
راد تأکیــد کرده بود که این صرافی 
رمزارز در شــرایط بحرانی کشور مورد 
یک حمله ســایبری پیچیده با اهداف 
سیاسی، ایجاد ناامنی روانی و آسیب 

به اموال مردم قرار گرفت.
نوبیتکــس در اولیــن اقــدام بعد 
از ایــن حملــه هکــری  در صبح ۲۸ 
از  شــفاف  اطلاعیــه ای  در  خــرداد 
از  بخشــی  به  غیرمجــاز  دسترســی 
کیف  و  اطلاع رسانی  زیرســاخت های 
پول گــرم این پلتفرم خبــر داد. طبق 
اولین اطلاعیه ای که این تیم منتشــر 
کرده بود، پس از تشــخیص دسترسی 
غیرمجــاز از ســوی تیم فنــی تمامی 
دسترسی ها متوقف شد و تیم امنیتی 

به بررسی دقیق شرایط پرداختند.
نوبیتکــس در اطلاعیــه اول خود 
علاوه بر پذیرفتن مسئولیت این حادثه 
بــود: «دارایــی کاربران  تأکید کــرده 
در  استانداردهای ذخیره سرد  مطابق 
امنیت کامل است و حادثه فوق فقط 
بخشی از دارایی کیف  پول های گرم را 

تحت تأثیر قرار داده است».

پایان جنگ ۱۲روزه و چند درس از آن

دیگر صحبت از سایه جنگ نبود، بلکه این بار ابرها به کنار رفت و آفتاب 
جنگ بر زمین ایران تابید. در ساعات اولیه همگان شوکه بودند. ضربات 
مهلک، دقیق و غافلگیرکننده بود. بعد از چند ســاعت، حملات ایران شروع و 
شدت حملات اســرائیل هم بالا گرفت. با اینکه شب ها و در دل تاریکی منتظر 
شنیدن صدای انفجار بودیم اما حال دیگر روزها شرق و غرب تهران و گوشه و 

کنار ایران آماج حملات بود.
جنــگ رخ داده بود و به علت تمرکز آن در تهران بســیاری از شــهروندان 
تهرانی شریان های خروجی شهر را در پیش گرفته بودند تا از گزند این حملات 

جان سالم به در ببرند.
جنگ رخ داده بود و تحلیل های مختلفی با هر صدای انفجار مطرح می شد 
که می توانســت حاصل عملکرد پدافند یا برخورد بمب، موشــک یا پهپادی به 
نقطه ای از زمین یا شــلیک موشکی به سمت ســرزمین های اشغالی فلسطین 
باشد. آیا این جنگ کوتاه مدت خواهد بود؟ یا باید خود را برای جنگی درازمدت 

آماده کرد؟
جنگ رخ داده بود و اکنون می توانستی در میان گرد و خاک های بلندشده از 
اصابت موشکی به خاک ایران چهره نقاب زده مدعیان میهن پرست را تشخیص 

بدهی.
جنــگ رخ داده بــود و بعــد از ۱۲ روز نگرانی و غم و البتــه حس غرور و 
امیدواری اکنون به آتش بس رســید. اما از این جنــگ چندروزه، چند درس نیز 

آموختیم.

درس اول
بغــض و کینه از جمهوری اســلامی در میان برخــی از مخالفان آن آن قدر 
بالا بود که چشــم ها را بر ایرانی بودن خود بستند و گوش های شان را از هرگونه 
شنیدن فریاد وطن خواهی گرفتند و سر در گریبان بردند تا مبادا ببینند و بشنوند 
که این راه هرگز به آبادی که نمی رسد هیچ، بلکه آبادی ها را هم ویران خواهد 

کرد و رؤیاهای خود را به قیمت فروختن کشورشان تصور کردند.
می گویند انسان را باید  در بزنگاه  ها شناخت. بودند افراد و گروه هایی که برای 
رســیدن به هدف، حتی حاضر شــدند که در کنار متجاوز قرار گیرند. در مقابل 
بودند افرادی که ســال ها هزینه های ســنگینی برای اعتراض به سیاست های 
حاکمیت پرداختند اما در این آوردگاه، هنگامی که دیدند کشورشان و مردم شان 
مــورد تخاصم بیگانه قرار گرفته، با محکوم کردن آن و ایســتادن در کنار مردم 

نشان دادند که سره را از ناسره می توانند تشخیص دهند.
تاریخ ایران کم به خود ندیده مدعیان وطن دوستی که اگر لازم باشد، خنجر 

را بر پیکره ایران فرو کنند و درس اول به ما، یادآوری این موضوع بود.

درس دوم
برای بســیاری از روشــنفکران، صاحبان قلم و اندیشــه، تحلیلگران و صد 
البتــه مردم پر واضح بود که راه برون رفت از مشــکلات جامعه و رســیدن به 
آزادی، عدالت و آبادانی هرگز جنگ نیســت. جنگ از طرف هر کشــور خارجی 
که باشــد، محکوم به شکست است. دســت کم درباره ایران معاصر این چنین 
اســت. دلســوزان میهن چقدر فریاد زدند که حمله خارجی به آسمان و زمین 
این سرزمین چه به بار خواهد آورد؟ که حتی اگر باری هم داشته باشد، در برابر 

ویرانی اش هرگز توجیه پذیر نیست.
امــروز، ایران پــس از ۱۲ روز مورد هجمه قرار گرفتــن و دفاع از خود، دچار 
صدمات زیادی شده است. صدماتی مانند از دست رفتن بخشی از دستاوردهای 
تسلیحاتی و انسانی. از دست دادن چند صد مردم غیرنظامی و بی گناه مهم ترین 
لطمه ای است که اساسا جبران شدنی نیست و زمان زیادی باید بگذرد تا درد آن 
برای نزدیکان آنان التیام یابد. این درس، درس بزرگی است برای آنانی که تصور 
خام در ســر می پروراندند که بیگانه برای آنان سوت و کف خواهد زد و کاری را 

که آنان می خواهند، برای شان می کنند. زهی خیال باطل.

درس سوم
اگر تعــارف را بخواهیم کنار بگذاریم، در این ســال های اخیر فاصله مردم 
با سیســتم زیاد شــده اســت و اعتراضات مردم در حوزه هــای مختلف مانند 
آزادی های سیاســی و اجتماعی و گرفتاری های معیشتی بالا بوده است و نوع 
رفتار با مردم معترض هرگز آنان را راضی نکرد که هیچ، بلکه به شــکاف میان 
آنان و تصمیم گیران کشــور افزود. اما همین مردم که خواسته های شــان مورد 
وثوق قرار نگرفت، وقتی اولین صداهای انفجار را شــنیدند و متوجه شدند که 
دســت های بیگانه به آسمان و زمین میهن شان تجاوز کرده، انصافا برای حفظ 
ایران و حفظ کرامت خویش در برابر دشــمن خارجی ایســتادگی کردند. شاید 
تحلیلگران و تصمیم گیران خارجی نتوانســتند تشخیص درســتی از رفتار این 
ملت بدهند و موهوماتی را برای خود ترســیم کردند که از اعتراضات این مردم 

به نفع منافع خویش با حمله نظامی بهره ببرند.
باری؛ به نظرم درس مهم دیگری که باید همه و به ویژه تصمیم گیران کشور 

بگیرند، این است که
قــدر این مردم را بدانند و اگر اعتراضــی دارند، هرگز با آنان با رفتار قهرآمیز 
برخورد نکنند. این مردم همان مردمی هســتند که نشــان دادند که اختلافات 
ایرانیان به خودشــان مربوط است و اجازه دخالت خارجی ها، آن هم به بدترین 
شــکل ممکن یعنی به صــورت حمله نظامــی را نخواهنــد داد. تن دادن به 
خواســته های این ملت که همواره آزادی، عدالت و آبادی بوده اســت، نه تنها 
موجب از بین رفتن شــکاف خواهد شــد، بلکه موجب انسجام ایرانیان خواهد 

بود.

درس چهارم
کودکی ۶۵ ســاله که احتمالا تا پایان عمر در خــواب کودکی خود می ماند، 
آن چنان غرق در رؤیای رسیدن به حکومت ایران است که دست به دامن کشور 
خارجی شــد تا آن قدری بکوبند و بُکشند تا احیانا حضرت والا مقام تشریف فرما 
شــوند و جلوس به صندلی قدرت کنند. حقیقتا ذلت و حقارت از این واضح تر 
چطــور می تواند خود را نشــان دهــد. او و پیروانش حتی به ایــن فکر نکردند 
کــه برای حفظ ظاهر هم که شــده، در ایــن روزها دســت کم در کلام در کنار 
حمله کنندگان به ایران نایســتند. درس آموز بود که نه او و نه دلبستگان به او، 
هیچ چیز در چنته ندارند و آن قدر مســت رسیدن به قدرت هستند که حاضر به 

دریوز گی در برابر بیگانه هستند.

در جنگ هــای مــدرن، فنــاوری فقــط به تجهیــزات نظامی 
مانند پهپادها و موشــک ها محدود نمی شــود، بلکه فناوری های 
نقشــه برداری دیجیتال و داده های مکانی بــه ابزاری حیاتی برای 
مدیریــت درگیری ها و بازســازی پــس از جنگ تبدیل شــده اند. 
سیســتم های اطلاعــات جغرافیایی (GIS)، تصاویــر ماهواره ای، 
پهپادهای نقشــه بردار و تحلیل داده هــای مکانی نه تنها در زمان 
جنگ  بلکه در دوران آتش بس و بازســازی، نقش تعیین کننده ای 
ایفا می کنند. در این گزارش، به بررسی این فناوری ها با نمونه هایی 
از جنگ اوکراین، غزه، لبنان و همچنین زلزله اخیر ترکیه می پردازیم.

فناوری های نقشه برداری دیجیتال چیستند؟
سیســتم های اطلاعات جغرافیایی(GIS) فناوری هایی هستند 
که داده هــای مکانی و جغرافیایی را جمع آوری، ذخیره، تحلیل و 
به صورت نقشــه های قابل فهم و کاربردی نمایش می دهند. این 
فناوری ها ترکیبی از نقشه ها، تصاویر ماهواره ای، داده های پهپادی و 
اطلاعات میدانی را یکپارچه می کنند. پهپادها و تصاویر ماهواره ای 
با قدرت تفکیک بالا، امکان پایش مداوم و دقیق مناطق مدنظر را 
فراهم می آورند و خروجی این فناوری ها به  جز نقشــه های ساده، 

درواقع پایه تصمیم گیری های مهم در شرایط بحرانی هستند.

نقش فناوری نقشــه برداری دیجیتال در زمان جنگ؛ جهت دهی، 
هدایت و هشدار

جنــگ اوکرایــن یکــی از نمونه های بــارز اســتفاده موفق از 
فناوری های نقشه برداری دیجیتال است. اپلیکیشن های مبتنی بر 
GIS مانند «GIS Arta» به نیروهای نظامی اوکراین کمک می کرد 
تــا موقعیت دقیق دشــمن را در کمتر از یک دقیقه شناســایی و 
هدف گیری کنند، بدون نیاز به تجهیزات نظامی ســنگین. درواقع 
GIS آرتا یا GIS Art for Artillery نرم افزاری نظامی است که برای 
هماهنگی حملات توپخانه ای اســتفاده می شود. این نرم افزار در 
تهاجم روســیه به اوکراین در سال ۲۰۲۲ از طرف نیروهای مسلح 
اوکراین به کار گرفته شد. این سیستم هدف گیری سریعی دارد (یک 
دقیقه)، نیازمند واحدهای شناسایی برای استفاده از دستگاه های 
تخصصی نیســت (چون آنها از گوشــی های هوشــمند استفاده 
می کنند) و نیازی نیســت توپخانه ها در کنار هم جمع شوند. این 
نرم افزار با نرم افزار توپخانه ای آلمانی ESG Adler مقایســه شده 
است. این برنامه از ســوی برنامه نویسان اوکراینی توسعه یافته و 
شرکت های بریتانیایی فعال در حوزه نقشه برداری دیجیتال نیز در 
آن مشارکت داشــته اند. این فناوری امکان واکنش سریع و دقیق 
را بــرای نیروهــای اوکراینی فراهم کرد و نقشــی کلیدی در دفاع 
موفق آنها داشــت. در غزه و لبنان نیز تصاویر ماهواره ای و تحلیل 
داده های مکانی برای شناســایی مناطق پرخطر و زیرساخت های 
حســاس به کار گرفته شــد. با توجه به تراکم بــالای جمعیت و 
ساختار شهری پیچیده، این فناوری ها به نیروهای امدادی و نظامی 
کمک کردند تا خسارت به غیرنظامیان به حداقل برسد و عملیات 
هدفمندتری انجام شود. منابع متعددی تأیید می کنند که فناوری 
SAR (Synthetic Aperture Radar) بــرای تحلیل خرابی در غزه 
اســتفاده شده اســت. تصاویر راداری ماهواره ای (SAR) حتی در 
شرایط نامســاعد آب و هوایی و در شب نیز قابل استفاده هستند و 
امکان شناسایی تجمعات نظامی، مسیرهای حرکت و تخریب های 
 Photonics Online ناشــی از حملات را فراهم می آورند. ســایت
در پاییز ســال ۲۰۲۴ مقاله ای منتشر کرد و نشان داد که با استفاده 
از SAR و دیگر تکنولوژی های ســنجش از راه دور، برای بررســی 
خرابی ها و مناطق پرخطر در جنگ اســرائیل-حماس و همچنین 

روسیه-اوکراین  استفاده شده است.

کاربرد پهپادها در نقشه برداری و شناسایی
پهپادها به عنــوان یکــی از فناوری های نوین نقشــه برداری، 
امکان مشــاهده و رصد دقیق مناطق جنگــی را بدون خطر برای 

نیروی انسانی فراهم می کنند. در جنگ اوکراین و روسیه، پهپادها 
نقشه های زنده از وضعیت جبهه و مواضع دشمن فراهم کرده و 
به فرماندهان کمک کردند تصمیمات اســتراتژیک بهتری بگیرند. 
علاوه بر این پهپادهای مجهز به حسگرهای حرارتی و تصویربرداری 
چندطیفی، امکان شناسایی نیروهای دشمن حتی در شب و شرایط 
جوی نامناســب را دارند. این فناوری ها در غزه و لبنان نیز استفاده 
شدند و برای نقشه برداری مناطق آسیب دیده و شناسایی مسیرهای 

امن امدادرسانی کاربرد داشتند.

پس از جنگ؛ پاک سازی مین ها، بازسازی و برنامه ریزی شهری
پاک سازی مین ها و مهمات عمل نکرده یکی از چالش های بزرگ 
پس از هر درگیری نظامی اســت. در اوکراین، استفاده از داده های 
ماهواره ای، تصاویر پهپادی و هوش مصنوعی در شناسایی مناطق 
آلوده به مین به طور گســترده ای اجرا شــد. شــرکت هایی مانند 
Palantir بــا بهره گیری از هوش مصنوعــی و داده کاوی به دولت 
اوکرایــن در تحلیــل دقیق ایــن داده ها کمک کردنــد تا عملیات 
پاک ســازی با امنیت بیشــتر انجام شــود. در لبنان نیز پهپادهای 
نقشــه بردار برای شناسایی مناطق مین گذاری شــده به کار رفتند 
و داده های جمع آوری شــده به تیم های خنثی سازی ارسال شد تا 
با حداقل ریسک، عملیات پاک ســازی صورت گیرد. این فناوری ها 
همچنین در برنامه ریزی شــهری و بازســازی زیرســاخت ها پس 
از جنــگ نقــش مهمی ایفا کردنــد. در غزه، تصاویــر ماهواره ای 
 PWTT بــه کمــک الگوریتم هــای هــوش مصنوعــی ماننــد
(Patch-Wise Transformer) بــرای تحلیــل میــزان تخریــب 
ساختمان ها و زیرســاخت ها استفاده شد. این الگوریتم ها با دقت 
بالا می توانند میزان آسیب دیدگی مناطق مختلف را شناسایی کرده 
و به ســازمان های امدادی کمک کنند تــا منابع خود را به صورت 

بهینه تخصیص دهند.

نمونه ای از کاربرد فناوری های نقشه برداری در بحران های طبیعی: 
زلزله ترکیه ۲۰۲۳

فناوری های نقشــه برداری دیجیتال محدود به شرایط جنگی 
نیستند. در بحران های طبیعی مانند زلزله، این فناوری ها می توانند 
جان بســیاری را نجات دهند. زلزله مهیــب ترکیه در فوریه ۲۰۲۳ 
نمونــه ای از کاربرد گســترده ایــن فناوری ها بود. ســازمان هایی 
مانند UNOSAT (واحد برنامه ریزی ماهواره ای ســازمان ملل) و 
MapAction (ســازمان مردم نهاد تخصصی در تولید نقشه های 
واکنش ســریع بحران است)، بلافاصله پس از وقوع زلزله تصاویر 
ماهــواره ای را در اختیــار تیم های امــدادی قرار دادنــد تا میزان 
آســیب را ارزیابی کرده و مســیرهای امدادی مناسب را شناسایی 
کنند. دانشجویان دانشــگاه کلارک آمریکا نیز با استفاده از تصاویر 
ماهواره ای و فناوری GIS نقشه های دقیقی از مناطق آسیب دیده 

تهیــه کردند که بــه تیم های امدادی کمک کرد با دقت بیشــتر و 
ســرعت بالاتری عملیات نجــات و کمک رســانی را انجام دهند. 
پروژه های مردمی مانند Open Street Map نیز با مشارکت هزاران 
داوطلب، نقشــه های کاربردی از جاده ها، بیمارســتان ها و مراکز 
خدماتی مناطق زلزله زده تولید کردند که نقش بســیار مهمی در 

برنامه ریزی و اجرای عملیات امدادرسانی داشتند.

فرصت هــا و چالش هــای ایــران در اســتفاده از فناوری هــای 
نقشه برداری دیجیتال

ایران به عنوان کشــوری که در دهه های گذشته با بحران های 
طبیعی و امنیتی متعدد مواجه بوده است، می تواند از تجربه های 
جهانی در حوزه فناوری های نقشه برداری دیجیتال بهره مند شود. 
توسعه اپلیکیشــن های مبتنی بر GIS برای امدادرسانی سریع تر، 
استفاده از پهپادهای ساخت داخل برای نقشه برداری و راه اندازی 
«Mapathon»های دانشــجویی برای تولید نقشــه های دقیق از 
مناطق حساس، از جمله راهکارهای اجراشدنی هستند. دسترسی 
بــه منابــع داده بین المللــی ماننــد UNOSAT، Copernicus و 
Sentinel و همچنین همکاری با نهادهای تخصصی می تواند به 
ایران در مدیریــت بحران های آینده کمک کند. همچنین توجه به 
امنیــت داده ها و حریم خصوصی در اســتفاده از این فناوری ها از 
اهمیت ویژه ای برخوردار اســت تا از سوءاســتفاده های احتمالی 

جلوگیری شود.

تأثیر فناوری های نقشه برداری دیجیتال بر امنیت ملی و راهبردهای 
دفاعی

فناوری های نقشه برداری دیجیتال، علاوه بر کاربردهای نظامی 
و امدادی، به عنوان ابزاری کلیدی در برنامه ریزی های امنیت ملی 
و استراتژی های دفاعی به کار می روند. این فناوری ها امکان رصد 
دقیق مرزها، پایش تحرکات نیروهای دشمن و پیش بینی تهدیدات 
را فراهم می کنند. در جنگ های اخیر، بهره گیری از داده های مکانی 
به فرماندهان اجازه داده است تصمیم گیری های به موقع و مؤثری 
داشته باشــند که نتیجه آن افزایش امنیت و کاهش تلفات بوده 
است. فناوری های نقشــه برداری دیجیتال در جنگ و بحران های 
طبیعــی نقش کلیدی و انکارناپذیری دارنــد. آنها علاوه بر کمک 
بــه تصمیم گیری های اســتراتژیک در میدان نبرد، در بازســازی و 
امدادرسانی نیز بسیار مؤثر هستند. تجربه جنگ های اخیر اوکراین، 
غزه، لبنان و بحران های طبیعی مانند زلزله ترکیه نشــان می دهد 
که این فناوری ها می توانند جلوی بسیاری از خسارت ها را بگیرند 
و مســیر بازگشت به زندگی عادی را هموار کنند. ایران نیز با توجه 
بــه موقعیــت ژئوپلیتیکــی و تجربیاتش می تواند بــا بهره گیری 
از ایــن فناوری هــا، آمادگــی خــود را در برابر بحران هــای آینده 

افزایش دهد.

نقشه هایی که می سازند، نه فقط ویران
نقش فناوری های نقشه برداری دیجیتال 

در جنگ و بازسازی

یادداشت اکوسیگنال

گاهی پیش می آید که نمی توانیم شــب ها به  راحتی بخوابیم و خواب ما با اختلال 
روبه رو می شود، مخصوصا در این روزهای بحرانی و آتش بس. بی خوابی ما در حالی 
اســت که متخصصان دریافته اند خواب شــبانه باعث کاهش اســترس می شود و در 
نتیجه روز بهتری را آغاز خواهیم کرد. امروزه برای جلوگیری از بی خوابی راه حل های 
متفاوتــی وجود دارد؛ یکی از آنها گوش کردن به موســیقی های آرامش بخش هنگام 
خواب است. در اپلیکیشن Soundsleep می توانید مجموعه کاملی از این موسیقی ها 
را گــوش کنیــد و خواب خوبی داشــته باشــید و صبح را بــا انرژی آغــاز کنید. برای 
اســتفاده از Soundsleep، در ابتدا با ایمیل وارد اپلیکیشن می شوید. در صفحه اصلی 
دسته بندی از موسیقی ها را مشاهده می کنید. این دسته بندی ها شامل باران، طبیعت، 
آرامش، حمل ونقل عمومی و وایت نویزهاســت. هرکــدام از آهنگ ها را انتخاب کنید، 
برای شما پخش می شود. علاوه بر پخش آهنگ، شما می توانید مشخص کنید که این 
آهنگ تا چه زمانی برایتان پخش شود؛ نیم ساعت، پنج  دقیقه، یک  ساعت و... . علاوه 
بر آن، در صفحه پخش موسیقی ، شما علامت «به اضافه» می بینید. اگر آن را انتخاب 
کنید، می توانید صداهای مختلف به آن موسیقی اضافه کنید و فایل صوتی مورد نظر 
 «journeys» خود را بســازید. در بخش پایینی اپلیکیشــن در کنار آیکون خانه، آیکون
را می بینید. در این بخش اگر برای مثال تور شــهری را انتخاب کنید، صدایی از محیط 
شــهری به گوش می رســد، هم زمان روی صفحه گوشــی متنی از سفر شهری ظاهر 
می شــود. به عنوان مثال، شــما تصور کنید در یک خیابان هســتید و پس از گذشتن از 
چهارراه به دوراهی می رســید، کدام راه را انتخاب می کنید؟ در میان داســتان از شما 
سؤالاتی پرسیده می شود و براساس جواب شما، صدای آن محیط هم برای شما پخش 
می شــود. مثلا اگــر کافه را انتخاب کنید، صدای کافه پخش می شــود. در کنار آیکون 
«journeys»، اگر آیکون «custom» را انتخاب کنید، با دسته بندی های صدای طبیعت، 
حیوانات، باران، موزیک، حمل ونقل عمومی و لالایی مواجه می شوید. شما می توانید 
از هرکدام از این دســته بندی ها یک یــا چند فایل صوتی انتخاب کنیــد و این فایل ها 
به صورت خودکار با هم ترکیب و موسیقی مورد نظر شما ساخته می شود. حتی شما 
می توانید انتخاب کنید صدای کدام فایل صوتی بیشتر به گوش برسد. برای مثال، شما 
صدای باران، نفس کشــیدن و صدای قطار را انتخاب می کنید و دوســت دارید صدای 
باران از باقی صداها بلندتر باشــد. این اپلیکیشــن نه تنها برای خواب، بلکه برای یوگا 
و مدیتیشــن و همچنین خواب نوزادان مورد اســتفاده قرار می گیرد. Soundsleep در 
کافه بازار امتیاز ۴.۹ و در گوگل اســتور امتیاز ۴.۶ را دریافت کرده است. شما می توانید 

این اپلیکیشن را از کافه بازار، گوگل استور و مایکت دریافت کنید.

خواب آرام با موسیقی
جعبه ابزار

اســفندماه ۱۴۰۲ کتابی رونمایی شد که جای خالی آن در میان کتاب های حقوقی حس 
می شد؛ کتاب «حقوق کاربران فضای مجازی» که نوشته باقر انصاری و شیما عطار است. باقر 
انصاری، دانشیار دانشــکده حقوق دانشگاه شهید بهشتی، پژوهشگر حقوقی و عضو کانون 
وکلای دادگســتری مرکز است. شــیما عطار نیز دکترای حقوق خصوصی دارد و پژوهشگر 

حقوق ارتباطات و فناوری اطلاعات است.
براســاس پژوهش های انصاری و عطار از منظر حقوقی، پرســش های گوناگونی درباره 
حقوق افرادی که درصدد اتصال به اینترنت و فعالیت در فضای مجازی هســتند و می توان 
آنها را کاربران فضای مجازی نامید، مطرح اســت. دســته ای از این پرسش ها به حق هایی 
مربوط می شــوند که کاربران فضــای مجازی باید از آنها برخوردار باشــند؛ آزادی اتصال به 
اینترنت، اصل بی طرفی شبکه ای، حق بی نامی، حق استفاده از فناوری های ارتباطی (مانند 
رمزگذاری، بلاک چین و همرســانی)، حق بلاک کردن، آزادی انجمن و اجتماع، آزادی بیان و 
اطلاعات و حق بر امن و شــفاف بودن اینترنت مهم ترین عناصر حق دسترســی به اینترنت 
هســتند. دسته ای نیز به داده های شخصی کاربران مربوط هستند که از سوی ارائه دهندگان 
خدمات دسترسی، خدمات میزبانی، سکوهای برخط و سایر واسطه های اینترنتی جمع آوری 
و پردازش می شــوند؛ حق اطلاع از جمع آوری و پردازش داده های شخصی، حق دسترسی 
به داده های شــخصی، حق اصلاح، حذف، محدودکردن و انتقال داده های شخصی و حق 
اعتراض به پردازش داده های شــخصی و ســرانجام حق آگاهی از تصمیم گیری خودکار در 
این زمره اند. همان طور که باقر انصاری در مراســم رونمایی این کتاب گفت: «در کشــورهای 
توســعه یافته درباره حقوق افراد در فضای مجازی اسناد بین المللی و منشورهای حقوقی 
متعدد تهیه و تدوین شــده است، درحالی که در کشور ما با این موضوعات بیگانه هستیم. ما 
قواعــد حقوقی حاکم بر فضای مجازی را نمی دانیم و حتی برعکس عمل می کنیم. افرادی 
که در فضای مجازی فعالیت می کنند باید از حقوقی برخوردار باشــند و این کتاب به مسائل 
حقوقــی کاربران در فضای مجازی پرداخته اســت». این کتــاب دو بخش دارد؛ بخش اول 
به حقوق مرتبط با دسترســی به اینترنت می پردازد و بخــش دوم حقوق مرتبط با پردازش 
داده های شــخصی را بررسی می کند. بخش اول را باقر انصاری به نگارش درآورده و بخش 
دوم هم حاصل پژوهش های شیما عطار است. در این کتاب مخاطب به شکل کامل با مبانی 
و ماهیت حق دسترســی به اینترنت و قلمروی آزادی بیان در فضای مجازی آشنا و علاوه بر 
این درباره حقوق خود در حوزه داده های شخصی، حق اصلاح،  حذف، محدود کردن و انتقال 
آنها مطلع می شــود. چون این کتاب به تازگی منتشــر شده اســت، هنوز نسخه آنلاین آن در 
پلتفرم های طاقچه و فیدیبو موجود نیست، اما شما می توانید نسخه فیزیکی آن را به صورت 

آنلاین از سی بوک، شهر کتاب مرکزی، سایت هوالوکیل و سایت دادباز تهیه کنید.

دسترسی به اینترنت حق اساسی کاربر است
کتابخانه


